ПРОТОКОЛ №4
заседания районного совета по развитию предпринимательства

22 мая 2020 г.                                                               г.Пружаны

       ул. Г.Ширмы, 17, кабинет 309.

Председательствовал: Хоновец Светлана Николаевна
Присутствовали:

	Члены Совета:

	Босак А.В.
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью  «Экологические материалы»

	Дрозд Л.И.
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью   «Саид Дюльгер»

	Жук Т.С.
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Полюс ленты»

	Козел С.М.
	-
	директор учреждения образования «Пружанский аграрно-технический колледж»

	Козел А.М.
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «БеловежХимПром»

	Кононович Э.М.
	-
	директор центра банковских услуг № 122 филиала № 113 ОАО «АСБ «Беларусбанк»  г. Пружаны

	Кузьмина О.Н.
	-
	директор частного предприятия «Атлетичный», депутат Пружанского районного Совета депутатов

	Мартынюк И.А.
	-
	директор  частного строительного унитарного предприятия «АСТ»

	Глущенко С.Н.
	-
	директор общества с дополнительной ответственностью «Титул»

	Охрамович Л.С.
	-
	директор частного предприятия «ТехноЭпикс»

	Шибайло В.В.
	-
	индивидуальный предприниматель

1. О согласовании проекта решения Пружанского райисполкома «Об уменьшении сумм налога на недвижимость и (или) земельного налога».

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению:

1.1.1.  информацию заместителя председателя райисполкома  Хоновец С.Н. о принятых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. №143 «О поддержке экономики»;

1.1.2. информацию начальника отдела экономики Лихтарович И.Д.:

о суммах налога на недвижимость и земельного налога  к уплате за  II и III кварталы, субъектами хозяйствования, осуществляющими виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации;

о сумме арендной платы подлежащей уплате по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 г., за земельные участки, предоставленные субъектам хозяйствования, осуществляющими виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации;

         о ключевых подходах при определении размера уменьшения налога на недвижимость и земельного налога,  арендной платы за земельные участки;

      о влиянии вносимых изменений на условия осуществления предпринимательской деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
1.2. Определить категории плательщиков сумм налога на недвижимость и земельного налога, осуществляющие виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации:
осуществляющие грузовые перевозки автомобильным транспортом;
осуществляющие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в городском и пригородном регулярном сообщении;

оказывающие услуги гостиницы;

оказывающие услуги по общественному питанию;

осуществляющие санаторно-курортную деятельность с оказанием услуг медицинскими работниками;

осуществляющие деятельность в области физической культуры и спорта;

оказывающие прочие индивидуальные услуги (услуги парикмахерских и салонов красоты, стирка, химическая чистка текстильных  изделий).

1.3. Согласовать проект решения  Пружанского райисполкома «Об уменьшении сумм налога на недвижимость и (или) земельного налога».
Голосовали: «за» - 12 человек
                      «против» - нет

                      «воздержался» - нет

2. О согласовании проекта решения Пружанского райисполкома «Об увеличении размера арендной платы за земельные участки».

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию начальника финансового отдела Пружанского райисполкома Красовской Н.Н.:
1.1.1. о ключевых подходах, заложенных в основу разработки проекта решения «Об увеличении размера арендной платы за земельные участки»;

1.1.2. о влиянии принятия данного решения на условия осуществления предпринимательской деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

1.2. Согласовать проект решения  Пружанского райисполкома «Об увеличении размера арендной платы за земельные участки».
1.3. Финансовому отделу райисполкома  обеспечить внесение проекта решения на рассмотрение Пружанского  районного исполнительного комитета в установленном порядке.
Голосовали: «за» - 12 человек
                      «против» - нет

                      «воздержался» - нет

	Председатель Совета

	С.Н.Хоновец

Романченко 9 37 19